
 

 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 

 
          

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero  86    del  30-08-2019  
 
 

 
 
 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 17:00, 
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Giuseppetti Luca Maria Sindaco P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Ciarlantini Giovanni Assessore P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Tomassi Giorgio Assessore P 

 

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3 
 

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Massi 
Gentiloni Silveri Dott. Francesco. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto su riferito. 

 
 

 

Oggetto: D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO 

   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità contabile; 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO e richiamato D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e nello 
specifico l’Art. 30 comma 2 lett. a) con la quale è stato assegnato ai Comuni con popolazione inferiore 
o uguale a 5000 abitanti un contributo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

DATO ATTO che al Comune di Caldarola, ai sensi della Legge sopra richiamata, viene assegnato un 
finanziamento, destinato a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo 
territoriale sostenibile per un importo complessivo pari ad € 50.000,00; 

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale in data 29/07/2019 al n. 7328 con la quale è stata 
comunicata la disponibilità del finanziamento di cui alla presente determinazione; 

DATO ATTO che il comune di Caldarola è prioritario l’efficientamento energetico degli spogliatoi dello 
stadio comunale;  

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI” è l’ing. Spinaci Andrea in 
qualità di Responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP. - Edilizia Privata del COMUNE DI 
CALDAROLA; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 106 (R.G. 
277) del 20/07/2019 avente ad oggetto “D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) PROGETTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
INGEGNERIA PER PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
IMPIANTO RISCALDAMENTO E PRODUZIONE ACQUA CALDA” con la quale sono stati affidati i 
servizi di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione dell’intervento di riqualificazione 
energetica al per. ind. Riccardo Cardinali C.F. CRDRCR85C07L191E - P.IVA: 01623990437 con sede 
a Tolentino (MC) in via A. Lucentini n. 11; 

VISTA il Progetto Definitivo - Esecutivo per le opere di “D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI” redatto dal per. ind. Riccardo 
Cardinali composto dai seguenti elaborati: 

• TAV 01 - Relazione Tecnica;  

• TAV 02 – Progetto e schemi impianti; 

• TAV 03 - Computo Metrico estimativo; 

• TAV 04 - Quadro Tecnico Economico; 

• TAV 05 - Foglio Patti e Condizioni 

VISTO il Quadro Economico dell'intervento di "D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI " di seguito riportato: 

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 29.366,53 

ONERI SICUREZZA SU LAVORI A MISURA      € 476,55   

TOTALE LAVORI A MISURA SOGGETTI A 
RIBASSO 

  
  

€ 28.889,98 
  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA SU LAVORI  A MISURA   10%   € 2.936,65 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE   

EFFICIENTAMENTO LUCI STADIO (Iva inclusa)       € 12.380,77 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, 
DD.LL. INTERVENTO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SPOGLIATOI 

      € 2.000,00 

C.A.P. SU SPESE TECNICHE 2%     € 40,00 

IVA SU SPESE TECNICHE 22%     € 448,80 

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, 
DD.LL. INTERVENTO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO LUCI STADIO 

      € 1.800,00 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 

C.A.P. SU SPESE TECNICHE 2%     € 36,00 

IVA SU SPESE TECNICHE 22%     € 403,92 

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU 
LAVORI PER RUP)  

2%     € 587,33 

TOTALE SPESE TECNICHE € 5.316,05 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 20.633,47 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 50.000,00 

DATO ATTO che risulta necessario procedere all'approvazione del Progetto Esecutivo per l'intervento 
di "D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI" redatto dal per. ind. Riccardo Cardinali per l'importo complessivo pari ad € 50.000,00 di 
cui € 25.784,11 per lavori ed € 24.215,89 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione; 

CONSIDERATO che l'importo per le opere di "D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI" risulta finanziato dal D.L. 34/2019 convertito con 
modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e nello specifico dall’Art. 30 comma 2 lett. a); 

CONSIDERATO che l’importo per le opere di “D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI” risulta finanziato come di seguito indicato:  

• D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) per l’importo pari ad € 50.000,00; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori di D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI i fondi risultano disponibili al 
Capitolo 2847/6 del corrente Bilancio Comunale; 

VISTI: 

- D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sul presente atto; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Andrea Spinaci in qualità di 
Responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP. - Edilizia Privata del COMUNE DI CALDAROLA; 

3. DI APPROVARE il Progetto Definitivo - Esecutivo per l'intervento di "D.L. 34/2019 (LEGGE 
58/2019) RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI" redatto dal per. 
ind. Riccardo Cardinali composto dai seguenti elaborati: 

• TAV 01 - Relazione Tecnica;  

• TAV 02 – Progetto e schemi impianti; 

• TAV 03 - Computo Metrico estimativo; 

• TAV 04 - Quadro Tecnico Economico; 

• TAV 05 - Foglio Patti e Condizioni; 

4. DI APPROVARE il Quadro Economico dell’intervento di “D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI” di seguito riportato: 

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 29.366,53 

ONERI SICUREZZA SU LAVORI A MISURA      € 476,55   

TOTALE LAVORI A MISURA SOGGETTI A 
RIBASSO 

  
  

€ 28.889,98 
  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA SU LAVORI  A MISURA   10%   € 2.936,65 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE   

EFFICIENTAMENTO LUCI STADIO (Iva inclusa)       € 12.380,77 

PER SPESE TECNICHE   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, 
DD.LL. INTERVENTO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SPOGLIATOI 

      € 2.000,00 

C.A.P. SU SPESE TECNICHE 2%     € 40,00 

IVA SU SPESE TECNICHE 22%     € 448,80 

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, 
DD.LL. INTERVENTO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO LUCI STADIO 

      € 1.800,00 

C.A.P. SU SPESE TECNICHE 2%     € 36,00 

IVA SU SPESE TECNICHE 22%     € 403,92 

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 
(SU LAVORI PER RUP)  

2%     € 587,33 

TOTALE SPESE TECNICHE € 5.316,05 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 20.633,47 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 50.000,00 

5. DI DEMANDARE ai Responsabili dei competenti uffici gli atti necessari all’attuazione 
dell’intervento; 

6. DI DARE ATTO che per l’esecuzione dei lavori di D.L. 34/2019 (LEGGE 58/2019) 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI i fondi risultano disponibili 
al Capitolo 2847/6 del corrente Bilancio Comunale; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4^ comma - del D.Lgs 
18.8.2000, n. 267. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-08-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA 

Approvato e sottoscritto: 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per 
quindici giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.  

   
Caldarola, Il Segretario Comunale 
li 14-03-2020 F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 
14-03-2020 al 29-03-2020 senza reclami. 
È divenuta esecutiva il giorno: 
 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.  
     267/2000); 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

 
Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Marco Feliziani 
 

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa: 
 
Caldarola, li 30-08-2019      IL RAGIONIERE COMUNALE F.F. 

                 F.to Biondi Dott. Rossano 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Caldarola, li 14-03-2020 Il Segretario Comunale 

 Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco 
 

http://www.comune.caldarola.mc.it/

